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مقدمه
شاید نتوان گفت که صحافی دقیقاً از چه زمانی شکل گرفته و پدید آمده است ولی می توان گفت که اساساً از 
هنگامی که انسان در صدد ثبت یافته های عقلی خود برآمد و مصمم شد که از این طریق مکنونات قلبی و ذهنی خود 
را بیان نماید، به جست وجوی وسیله ی مناسب روی آورد. در این راه اولین چیزی که به ذهنش رسید سنگ و نقش 
انداختن روی آن بود. اما چون حمل، حفظ و ردیف کردن سنگ بسیار مشکل ساز بود انسان بر آن شد تا از جسم 

سبک تری استفاده کند.
به احتمال نزدیک به یقین، چینی ها اولین ملتی بوده اند که چوب را انتخاب کردند. آن ها چوب را به کم ترین قطر و 
ضخامت می تراشیدند و مطالب خود را روی آن منتقل می کردند. برای این که صفحه های چوبی قابل ردیف کردن باشد، 
سوراخی در گوشه ی آن به وجود می آوردند و ریسمان یا تسمه ای پوستی از میان سوراخ ها عبور می دادند تا صفحات از 

پراکندگی حفظ شود. این عمل را شاید بتوان اولین گام در امر صحافی به حساب آورد.
در مقاطع بعد، از پوست حیوانات و گیاهان، به خصوص گیاهی به نام پاپیروس، در مصر، استفاده کردند. مصریان 
به مرور گیاه مزبور را به شکل ورق ساختند و برای جلوگیری از پراکنده شدن اوراق، شگردهای مختلف به کار گرفتند تا 

به تدریج فن صحافی شکل گرفت. اکنون کتاب هایی موجود است که قدمت صحافی آن ها به هشتصد سال می رسد.
به هر حال، هر کتاب بعد از آن که مرحله ی چاپ را طی کرد، به آن جا می رسد که تدبیری اندیشیده شود تا بتوان 
آن را به نسل های بعد انتقال داد و این امر موضوع »فن صحافی« است. به طورکلی، صحافی فنی است که اوراق چاپی 
را به صورت پیوسته و مجلد ارائه می دهد تا از پراکندگی و فرسودگی آن ها جلوگیری شود. مسلماً در این میان، زیبایی 
و استحکام نیز مورد توجه بوده و هست. در بخش صحافی بر روی فرم های چاپ شده، عملیات تکمیلی انجام می پذیرد. 
در واقع، صحافی تکمیل کننده و مرحله ی پایانی کارهای چاپی از قبیل کتاب، جزوه، کاتالوگ، بروشور، سربرگ و نظایر 

آن هاست.
برای اجرای مواردی که عنوان گردید، مراحل کار و شیوه های متفاوتی صورت می گیرد که می توان به برش، 
سرچسب، تا کردن فرم ها و اوراق، مفتول زنی، ته دوزی و … اشاره نمود. شیوه های مذکور نسبت به نوع کار انتخاب 
می گردد. برای مثال، کتاب را می توان ته دوزی یا ته چسب کرد که در هر مورد عواملی از قبیل قطع، ضخامت کتاب، 

نوع جلد، تعداد صفحات و حتی ارزش کتاب، در انتخاب روش نقش دارند.
کتاب حاضر، موارد فوق را در شش فصل مورد بحث قرار می دهد تا هنرجویان، ضمن آشنایی و فراگرفتن آن ها، 

کارهای مختلف را زیر نظر مربی در کارگاه به انجام رسانند.

هدف کلی

آشنایی با ویژگی های مواد اولیه، ابزار، دستگاه های مورد استفاده در پس از چاپ و اجرای کلیه فرایندهای مرتبط 
)برش و دایکات تاکردن، گردآوری و تشکیل بلوک، صحافی بلوک ها و جلدسازی( به روش دستی و ماشینی پیشرفته.


